CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N° 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014.
REGULAMENTADO PELO DECRETO N° 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015.

Prefeitura Municipal de Cariacica

     Diário Oficial Edição n° 1560

www.cariacica.es.gov.br

Cariacica (ES), 10 de maio de 2021

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

EDNA LUZIA FURTADO
Vice-Prefeita

SECRETARIADO MUNICIPAL

MANOEL MESSIAS DONATO BEZERRA
Governo – SEMGO

EDUARDO DALLA BERNARDINA
Procurador Geral – PROGER

JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI
Controle e Transparência – SEMCONT

BERNARDO SOARES CORRÊA
Gestão – SEMGE

CARLOS RENATO MARTINS
Finanças – SEMFI

DANYELLE DE SOUZA LÍRIO
Assistência Social – SEMAS

SÉRGIO LUIZ CÔGO
Esporte e Lazer – SEMESP

MARCOS PAULO ARANDA
Serviços – SEMSERV

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR
Educação – SEME

 LUCIANA TIBÉRIO GOMES
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC

ROBERTA GOLTARA COELHO
Saúde – SEMUS

NINIVE ALÉCIA COUTINHO SANTOS ANTUNES
Cultura – SEMCULT

NILSON BASÍLIO TEIXEIRA
Agricultura e Pesca – SEMAP

WEVERTON SANTOS MORAES
Obras – SEMOB

CLAUDIO VICTOR
Defesa Social – SEMDEFES

ARMANDO GARCIA DE GOUVEA
Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo – SEMDECIT

JOÃO LUIZ REBOLI DOS SANTOS
Comunicação - SEMCOM

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

CRISTINA ZARDO CALVI
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de
Cariacica – IPC

http://www.cariacica.es.gov.br/

2
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Cariacica-ES, segunda-feira, 10 de maio de 2021.

EXPEDIENTE:

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin.

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

DECRETOS

DECRETO Nº 104, DE 05 DE MAIO DE 2021
DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA COMPOSIÇÃO
DOS REPRESENTANTES DE ÓRGÃOS
GOVERNAMENTAIS DO CONSELHO MUNICIPAL
DE DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA –
COMPED E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA –
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 90, inciso
IX, da Lei Orgânica do Município de Cariacica,
CONSIDERANDO a reorganização estrutural
realizada pela Lei Municipal nº 6.122/2021 e a

permissão que o Chefe do Executivo Municipal
tem de alterar a composição dos Conselhos,
desde que observada a paridade prevista na lei
específica (Lei Municipal nº 5.296/2014),
conforme previsto no artigo 39, da Lei Municipal
nº 5.283/2014,

DECRETA:
Art. 1º Fica alterada a composição dos
representantes de órgãos governamentais do
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com
Deficiência – COMPED, descrita no inciso I, do
art. 4º, da Lei Municipal nº 5.296/2014,
passando a vigorar com a seguinte composição
para indicação de conselheiros titulares e
suplentes:
“Art. 4°
[...]
I - 10 (dez) pessoas representantes de órgãos
governamentais, conforme abaixo exposto:
a) Um (a) representante da Secretaria Municipal
de Assistência Social – SEMAS;
b) Um (a) representante da Secretaria
Municipal de Educação – SEME;
c) Um (a) representante da Secretaria Municipal
de Saúde – SEMUS;
d) Um (a) representante da Secretaria
Municipal de Serviços – SEMSERV;
e) Um (a) representante da Secretaria Municipal
de Cultura – SEMCULT;
f) Um (a) representante da Secretaria Municipal
de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente
– SEMDEC;
g) Um (a) representante da Secretaria
Municipal de Defesa Social – SEMDEFES;
h) Um (a) representante da Secretaria
Municipal de Finanças – SEMFI;
i) Um (a) representante da Secretaria Municipal
de Esporte e Lazer – SEMESP;
j) Um (a) representante da Secretaria Municipal
de Obras – SEMOB.”
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em
contrário.
Cariacica, 05 de maio de 2021.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

*DECRETO Nº 105, DE 06 DE MAIO DE

2021

DESTITUI E DESIGNA MEMBROS NO CONSELHO
ADMINISTRATIVO E NO CONSELHO FISCAL DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE
CARIACICA – IPC.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA –
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo artigo 90, inciso IX,
da Lei Orgânica do Município de Cariacica c/c
Art. 83, § 1º e Art. 87, § 1º, ambos da Lei
Complementar nº 028/2009,

DECRETA:
Art. 1º Destituir Eli Braga Rodrigues Sá da
condição de “membro titular” e Paulo José Lima
da condição de “membro suplente” do Conselho
Fiscal do Instituto de Previdência dos Servidores
Púbicos do Município de Cariacica.
Art. 2º Destituir Eluciany Ferreira de Melo da
condição de “membro titular” e Luciana
Aparecida Thomas de “membro suplente” do
Conselho Fiscal do Instituto de Previdência dos
Servidores Púbicos do Município de Cariacica.

Art. 3º Destituir Gilmar Monteiro Gomes da
condição de “membro titular” e Kátia Regina
Grijó Sá de “membro suplente” do Conselho
Administrativo do Instituto de Previdência dos
Servidores Púbicos do Município de Cariacica.
Art. 4º Destituir Vânia Célia de Oliveira da
condição de “membro titular” do Conselho
Administrativo do Instituto de Previdência dos
Servidores Púbicos do Município de Cariacica.
Art. 5º Designar os representantes do Poder
Legislativo Marcos Antônio Igidio na condição de
“membro titular” e Maria Rosalina Ribeiro na
condição de “membro suplente” do Conselho
Fiscal do Instituto de Previdência dos Servidores
Púbicos do Município de Cariacica para o biênio
2019/2021.
Art. 6º Designar os representantes do Poder
Executivo Gabriela Uneida Sonegheti Dalla
Bernardina na condição de “membro titular” e
Maria Aparecida Flores Rodrigues na condição
de “membro suplente” do Conselho Fiscal do
Instituto de Previdência dos Servidores Púbicos
do Município de Cariacica para o biênio
2019/2021.
Art. 7º Designar os representantes do Poder
Legislativo Paulo Cezar Peixoto na condição de
“membro titular” e Paulo José Lima na condição
de “membro suplente” do Conselho
Administrativo do Instituto de Previdência dos
Servidores Púbicos do Município de Cariacica
para o biênio 2019/2021.
Art. 8º Designar o representante dos Servidores
Ativos Efetivos indicado pelo Sindicato dos
Servidores Municipais de Cariacica – SINDISMUC,
Jhawa Memelli de Moura na condição de “membro
titular” do Conselho Administrativo do Instituto de
Previdência dos Servidores Púbicos do Município de
Cariacica para o biênio 2019/2021.

Art. 9º Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.
Cariacica, 06 de maio de 2021.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

*Republicado por ter sido publicado com
incorreção.

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

3
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Cariacica-ES, segunda-feira, 10 de maio de 2021.

EXPEDIENTE:

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin.

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

LICITAÇÕES

PORTARIAS

DIVERSOS

PORTARIA/GP/N.º 278, DE 05 DE MAIO
DE 2021

CONCEDE GRATIFICAÇÃO ESPECIAL PARA
MOTORISTA DE VEÍCULOS DE PEQUENO
PORTE.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das

atribuições legais que lhe são conferidas pelo
inciso IX, do artigo 90, da Lei Orgânica
Municipal de Cariacica,

RESOLVE:
Art. 1º Conceder a Gratificação Especial criada
pelo §1º, do art. 80, da Lei Municipal nº 5.283,
de 17 de novembro de 2014, relativa aos
motoristas de veículos de pequeno porte, ao
servidor Juliano Aguiar de Oliveira – matrícula
n° 119.590-1, lotado na Secretaria Municipal de
Cultura.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em
contrário.
Cariacica, 05 de maio de 2021.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA/GP/Nº 284, DE 07 DE MAIO DE
2021

EXONERA E NOMEIA SERVIDORES.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA,
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas
atribuições que lhe confere o art. 90, inciso IX,
da Lei Orgânica do Município de Cariacica,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a pedido, o servidor
comissionado Diney Motta Vasconcellos –
matrícula n° 119.810, do cargo de Assessor
Adjunto I, da Secretaria Municipal de Gestão, a
partir de 13 de abril de 2021.
Art. 2º Exonerar a pedido, o servidor
comissionado Weslley Albert Silva da Costa –
matrícula n° 115.505, do cargo de Assessor
Adjunto I, da Secretaria Municipal de Obras, a
partir de 03 de maio de 2021.
Art. 3º Nomear Gess Carlos Pereira Lopes no
cargo de Assessor Adjunto I, na Secretaria
Municipal de Obras.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, observadas as datas
consignadas em seus respectivos artigos 1º e
2º.
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em

contrário.
Cariacica, 07 de maio de 2021.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO No 001/2020
O objeto da presente licitação é a contratação
de pessoa jurídica especializada em prestação
de serviço de locação, manutenção e

implantação de sistema integrado de
gerenciamento de estacionamento rotativo.

HOMOLOGAÇÃO
O Município de Cariacica por intermédio da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico e Inovação e Turismo, torna público
a homologação do PE nº. 001/2020, no qual
obteve o seguinte resultado:
Lote 01: AREATEC- TECNOLOGIA E
SERVIÇOS LTDA-EPP, no valor total de
R$ 849.998,40 (oitocentos e quarenta e nove
mil novecentos e noventa e oito reais e
quarenta centavos).
Processo nº. 043/2019.
Cariacica, 07/05/2021.

Armando Garcia Gouveia
Secretário Municipal de Desenvolvimento

Econômico, Inovação e Turismo.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE LEILÃO Nº 001/2021

O Município de Cariacica-ES, por intermédio da
Secretaria Municipal de Gestão, torna público
que fará realizar licitação na modalidade
LEILÃO, tipo maior lance, para alienação de
bens móveis de sua propriedade, considerados
inservíveis à Administração.
O LEILÃO realizar-se-á na forma on-line,
conforme abaixo:
Data: 25/05/2021. - Horário: 14:00hs.
Endereço eletrônico:
www.prosalemleiloes.com.br.
O edital completo estará disponível no site
www.cariacica.es.gov.br e
www.prosalemleiloes.com.br.
Maiores informações poderão ser obtidas
através do telefone: (27) 3354-5055 e e-mail:
patrimônio@cariacica.es.gov.br .
Cariacica-ES, 07 de maio de 2021.

Silvano Marques Freire
Pres. Comissão Especial de Bens Móveis e

Inventário Patrimonial

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 068/2021

Compromitente: MARTINELLI PAVIMENTOS
ESPECIAIS LTDA.
Lote: 01
Objeto: Provável aquisição de massa asfáltica
Valor: R$ 45.480,00 (Quarenta e cinco mil,
quatrocentos e oitenta reais).
Processo nº.1771/2021 - PE nº. 007/2021
ID TCEES 2021.017E0600015.02.00001

Cariacica/ES, 07 de maio de 2021
Secretaria Municipal de Serviços

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 080/2021

Compromitente: SQL TECNOLOGIA E
SERVIÇOS S/A
CNPJ: 19.671.911/0001-79
Lote: 01
Objeto: Provável prestação de serviços
complementares à modernização da

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

4
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Cariacica-ES, segunda-feira, 10 de maio de 2021.

EXPEDIENTE:

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin.

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO

MUNICÍPIO DE CARIACICA – ES -
IPC

administração municipal, através do
Monitoramento Cadastral Imobiliário Contínuo e
a Manutenção do Sistema Web de Informações
Geográficas e Multifinalitário, de uso
corporativo e público.
Valor: R$ 7.550.185,50 (sete milhões,
quinhentos e cinquenta mil, cento e oitenta e
cinco reais e cinquenta centavos).
Processo nº. 3.983/2021
PE nº. 017/2021
ID TCEES 2021.017E0600012.02.0001
Cariacica/ES, 07 de maio de 2021

Secretaria Municipal de Finanças

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE
FORNECIMENTO Nº.  244/2021 – SEMUS

Pregão Eletrônico Nro. 61/2020
Processo nº. 10061/2020.
Objeto: Aquisição do medicamento Cefalotina
1g pó para solução injetável.
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica.
Contratada: ANTIBIÓTICOS DO BRASIL LTDA.
Valor Total: R$ 8.180,00 (oito mil, cento e
oitenta reais).
Dotação Orçamentária:
1126 401.001.103030029.20145
3.3.90.30.00
Cariacica, 07/05/2021

Roberta Goltara Coelho
Secretária Municipal de Saúde – PMC.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE
FORNECIMENTO Nº.  260/2021 – SEMUS

Pregão Eletrônico Nro. 62/2020
Processo nº. 10098/2020.
Objeto: Aquisição do medicamento Haloperidol
2mg/ml solução oral frasco 20ml.
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica.

Contratada: SINERGIA FARMACÊUTICA LTDA.
Valor Total: R$ 660,00 (seiscentos e sessenta
reais).
Dotação Orçamentária:
1137 401.001.103010030.89003
3.3.90.32.00
Cariacica, 07/05/2021

Roberta Goltara Coelho
Secretária Municipal de Saúde – PMC.

EDITAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
Pelo presente, fica o contribuinte abaixo
discriminado, ciente desta notificação para
comparecimento a esta Prefeitura, na Gerência
de Arrecadação e Cobrança, no prazo de 30
(trinta) dias contados a partir da publicação,
para regularização de pendências existentes:
Company Game Com Var. de Supr. de Inform.
LTDA-ME, CPF/CNPJ: 11.230.790/0001-18,
REFERENTE AO FA 0115-003.221-6, DO
PROCESSO Nº. 21775/2020; Oral Master

Odontologia Integrada e Especializada Eireli -
ME, CPF/CNPJ: 20.005.128/0001-55,
REFERENTE AO A.I. 10521/2018, DO
PROCESSO Nº. 28180/2018.

ALEXANDRE VOMOK PINA
GERENTE DE ARRECADAÇÃO E COBRANÇA

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO 04/2018

Processo: 200/2020
Contratante: Instituto de Previdência dos
Servidores Públicos do Município de Cariacica.
Contratada: Centro de Integração Empresa
Escola do Espírito Santo – CIEE.
Objeto: Prorrogação contratual para prestação
de serviços de agente de integração para
execução de programa de estágio de estudantes
de ensino médio e superior segundo a
necessidade do IPC.
Valor Estimativo Global: R$ 2.151,60 (dois mil
cento e cinqüenta e um reais e sessenta
centavos).
Período de Vigência: 11/05/2021 a 10/05/2022.
Cariacica/ES, 07/05/2021.

Cristina Zardo Calvi
Diretora Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº 04/2021
Processo n° 130/2021
Contratante: Instituto de Previdência dos
Servidores Públicos do Município de Cariacica.
Contratada: Suricate Serviços Terceirizados
Ltda. - CNPJ: 08.055.277/0001 – 23.
Objeto: Prestação de serviços continuados de
Porteiro para suprir as necessidades desta
Autarquia.
Valor Global: R$ 40.450,00 (quarenta mil
quatrocentos e cinqüenta reais).
Vigência: 12 meses contados a partir da data de
publicação do Extrato do Contrato.
Cariacica-ES. 07/05/2021.

Cristina Zardo Calvi
Diretora Presidente

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO
Contrato Nº 02/2018
Processo n° 198/2020
Contratante: Instituto de Previdência dos
Servidores Públicos do Município de Cariacica.
Contratada: Rocha Tecnologia e Serviços

EIRELI. - CNPJ: 23.872.749/0001-24.
Objeto: Prestação de serviços de limpeza,
conservação e higienização das dependências
internas e externas do IPC para suprir as
necessidades desta Autarquia.
Valor Global: R$ 100.495,92 (cem mil
quatrocentos e noventa e cinco reais e noventa
e dois centavos).
Vigência: 08/05/2021 a 07/05/2022.
Cariacica-ES. 07/05/2021.

Cristina Zardo Calvi
Diretora Presidente

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

		2021-05-07T18:51:21-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119